(1) *Lætabitur deserta et in via, et exsultabit solitudo, et florabit quasi liliū. Germinans gorminabit, et exsultabit lætabunda et laudans; gloria Libani data est ei: decor Carmeli, et Saron, ipsi videbunt gloriam Domini, et decorem Dei nostri. Ecce Deus vester; Deus ipse veniet et salvabit vos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum: quia scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine. Et quæ erat arida, erit in stagnum, et sitiens in fontes aquarum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur vigor calami et junci. Et erit ibi semita et via, et via sancta vocabitur: non transibit per eam pollutus, et hæc erit vobis directa via, ita ut stulti non errent per eam. Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet per eam.*

Le Seigneur consolera Sion, dit encore Isaïe, il réparera ses ruines; ses déserts seront des lieux de délices, sa solitude sera un nouvel Eden. Tout respirera la joie et l'allégresse; on entendra retentir les actions de grâces et les cantiques de louanges (1).

Je placerai mon tabernacle au milieu de vous, dit le Seigneur; je marcherai au milieu de vous; je serai votre Dieu, vous serez mon peuple : *Ponam tabernaculum meum in medio vestri : ambulabo inter vos, et ero Deus vester, vosque eritis populus meus* (Levit. xxvi. 41. 42).

C'est pourquoi quittez le milieu du monde, et séparez - vous, dit le Seigneur, et ne touchez point ce qui est impur. Et je vous recevrai, et je serai votre père, et vous serez mes fils et mes filles, dit le Seigneur tout-puissant (2).

Comme un berger visite son troupeau au jour où il est au milieu de ses brebis dispersées; ainsi, dit le Seigneur par la bouche d'Ezéchiël, je visiterai mes brebis, et je les délivrerai de tous les lieux où elles avaient été dispersées dans les jours d'orages et de ténèbres; et je les retirerai d'entre les peuples, et je les rassemblerai de toutes les contrées, et je les amènerai dans leur terre, et je les ferai paître sur les montagnes, le long des ruisseaux et dans les régions les plus habitables. Je les conduirai dans les pâturages les plus abondants; les plus hautes montagnes seront leurs pâturages : là elles se reposeront sur l'herbe verdoyante, et elles se nourriront dans de fertiles pâturages. C'est moi qui ferai paître mes brebis, c'est moi qui les ferai reposer, dit le Seigneur (xxxiv. 12-15). Je ferai avec elles une alliance de paix, et ceux qui habitent dans le désert dormiront en assurance au milieu des bois; et j'établirai la bénédiction autour de la colline où j'habite; je ferai tomber la pluie (de ma grâce) en son temps, et ce seront des pluies de bénédiction (3). Les arbres des champs donneront leurs fruits, la terre germera et sera féconde,

nec inveniatur ibi; et ambulabunt qui liberati fuerint. Et redempti a Domino convertentur, et venient in Sion cum laude, et lætitia sempiterna super caput eorum: gaudium et lætitiã obtinebunt, et fugit dolor et gemitus (Isai. xxxv).

(1) *Consolabitur Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus : et ponet desertum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini. Gaudium et lætitia inveniatur in ea, gratiarum actio, et vox laudis* (li. 8).

(2) *Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis : et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi filios et filias, dicit Dominus omnipotens* (II. Cor. vi. 17. 18).

(3) *Et faciam cum eis pactum pacis; et qui habitant in deserto, securi dormient in saltibus. Et ponam eos in circuitu collis meæ benedictionem : et deducam imbrem in tempore suo : pluviam benedictionis erunt* (Ezech. xxxiv. 25. 26).

mes brebis habiteront sans crainte dans la terre (de leur solitude); et elles sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai brisé leurs chaînes et rompu leur joug, et que je les aurai arrachées des mains de ceux qui les dominaient avec empire. Elles ne seront plus en proie au monde, et les bêtes de la terre ne les dévoreront plus; mais elles habiteront dans la confiance et sans aucune crainte. Et elles ne seront plus consumées par la faim sur la terre. Elles sauront alors que je serai avec elles, moi le Seigneur leur Dieu (Ezech. xxxiv. 27-30).

La part du Seigneur fut son peuple, est-il dit au Deutéronome. Le Seigneur le trouva dans la solitude, il le conduisit, et l'instruisit, et il le garda comme la prunelle de son œil. Comme l'aigle qui provoque ses petits à voler, et voltige autour d'eux, il a étendu ses ailes, et il l'a pris, et il l'a porté sur ses épaules. Il l'a établi dans une terre élevée, afin qu'il se nourrit des fruits des champs, qu'il recueillît le miel du rocher, l'huile de la pierre la plus dure, et le beurre des troupeaux, et le lait des brebis, et la graisse des agneaux et des béliers, et la chair des chevreaux, et la fleur du froment; afin qu'il s'abreuvât du suc le plus pur de la vigne (xxxii. 9-14).

Que de grâces, que de faveurs spéciales et abondantes le Seigneur promet et accorde aux âmes choisies et privilégiées, qui quittent le monde pour se retirer dans la solitude!...

La solitude, dit saint Jérôme, est la forme et la règle de la sagesse; la solitude est par elle-même une prédication à la vertu; on se prépare le ciel lorsqu'on s'éloigne du monde : *Locus ipse forma doctrinæ est, et ipsa solitudo prædicatio est virtutum : operatur habitatio, dum urbium frequentiam sollicitus relinquit auditor* (Ad Therasiam).